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Denetim Kurulu Üyesi

Kırk yıllık Kâni olur mu Yani?
Kırk yıllık kani olur mu Yani(1,2) Atasözünün 

Anlamı (TDK) Nedir? Sorusu değişik şekilde 
açıklanabilmektedir. Bu açıklamalardan biri 
de;

Kırk yıllık kani olur mu yani atasözü günlük 
hayatta çok rastlanmayan atasözlerinden biri-
dir. Anlamı ise şu şekildedir: Uzun bir süre iyi 
insan olarak yaşamış olan kimsenin, artık kötü 
olması ve değişmesi düşünülemez. İnsanlar, 
handiyse bir ömür boyu peşinden koştukları 
ülkülerden ve kendilerini adadıkları inançla-
rından asla taviz vermez ve artık değişmez-
ler (Kani Müslüman özel adı, Yani Hristiyan 
özel adıdır) (26.02.2021 Hürriyet Gazetesi), 
şeklindedir.

İş sağlığı ve güvenliği açısından 45 yıl önce 
şahit olduğumuz (doğru ya da yanlış) inanış 
ve uygulamalar, bu kadar yıl geçtikten sonra, 
acaba ne durumda? Bir arpa boyu yol gide-
bildik mi? Yanlış inanışları değiştirebildik mi? 
Ya da “önemsiz denecek kadar az ilerleme 
mi sağladık? Teşbihte hata olmaz ise; Kani 
hiçbir zaman Yani olamıyor mu?

Sanırız aşağıda belirtilen örnekler bu soru-
ların yanıtlanmasına yardımcı olacaktır.

Sağlık sektöründe (hastanede) işe yeni 
başlayan “mekanik/elektrik (vb.) teknisyenleri-
ne, hemşirelere, ebelere, hasta kayıt-kabul ve 
diğer sağlık ve idari görevlerde” çalışacaklara 
(temel) iş sağlığı ve güvenliği eğitimi başlangı-

cında (ön testte), sorulan ve yanıtlarını doğru/
yanlış olarak işaretleyebilecekleri sorulardan 
biri şu şekilde:

“Tehlikelere karşı alınabilecek kontrol ön-
lemleri hiyerarşisinde (öncelik sırasında) kişi-
sel koruyucu donanım (maske, güvenlik göz-
lüğü, eldiven vb.) her zaman listenin başında 
gelir” şeklindedir.

Son üç yıl içerisinde eğitime katılan yakla-
şık 600 çalışanın neredeyse tamamı yukarıda 
belirtilen soruya “doğru” yanıtını verdi.

Bu sorunun doğru yanıtının ne olması ge-
rektiğini örneklerle açıklamadan önce de eği-
time katılanlara: “Yeni Coronavirus (Covid-
19)”a karşı (işyerlerinde görsel afişleri de 
bastırılan) alınması gereken (ezberlediğimiz) 
üç önlem neydi? Sırasıyla söyleyebilir misiniz 
denildiğinde, nerdeyse her katılımcı:

•	 Maske
•	 Mesafe
•	 Hijyen (temizlik)
sözcüklerini -aynı sıralamayla- tekrarla-

makta, hiç duraksamadan “maske”yi listenin 
ilk sırasına koymaktadırlar.

 Eğitime katılanlara resim 1’deki fotoğrafı 
göstererek, burada hurda akülerden kurşun 
geri kazanım ünitesinde çalışan işçilere öğle 
yemeğinde içecek olarak ne verilmiş olabi-
lir sorusuna, katılımcıların çoğunluğu “ayran 
ya da yoğurt” olarak yanıtlamıştır. 

Peki neden “ayran” (ya da yoğurt) veril-
mektedir? Sorusunun yanıtı ise, kolayca tah-
min edileceği gibi: Çünkü çalışırken onlar 
ortamdaki zehirli gazı/dumanı soluyorlar 
şeklindedir.  Ayranın kurşun zehirlenmesine 
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Resim 1-   7 Ağustos 1978 İstanbul – Kartal Bir Akü 
Fabrikası (Fotoğraf: Mustafa Taşyürek)

karşı bir panzehir (zehirin etkisini ortadan kal-
dıran madde) olduğunu iddia etmektedirler.

Kardiyoloji uzman(ları)ı, radyoloji 
uzman(lar)ı, röntgen teknisyen(ler)i, anjiyo 
teknisyen(ler)i, manyetik rezonans görüntüle-
me (MR) bölümlerinde çalışanlar hastanenin 
yemekhanesinden (öğle vb.) yemeklerini alır-
ken, diğer çalışanlar yoğurt(!) aldıkları halde 
onlar –istisnasız- ayran almaktadırlar (Bkz: 
Resim 2).

Bu durum eğitime katılanlara sorulduğun-
da, (hemen hemen) hep birlikte verilen yanıt; 
onlar ışınlara (X ışını vb.) yani radyasyona 
maruz kalıyor şeklindedir. Ayranın maruz kal-
dıkları X ışınları ve radyasyonu vücuttan attı-
ğına/temizlediğine inanıyorlar.

Bu bilgileri nerden edinmiş olabilirler?

• Daha önce staj yaptıkları sağlık kuruluş-
larında gördüklerinden.

• Öğretmenlerinden.
• Fabrikalarda işçi olarak çalışan yakınla-

rından duyduklarından.
• (Görsel ve yazı basında) Karşılarına çıkan 

haber ya da makalelerden vb. (Örneğin 
Kutu 1).

• Sendikaların toplu iş sözleşmelerinden.
• Bakanlıkların “Koruyucu Gıda Yardım 

Yönetmelikleri” vb.nden  (Örneğin Kutu 2)

Resim 2 – Hastane yemekhanesinde radyoloji bölümünde 
çalışanlar ile diğer bir bölümde çalışanın yemek tepsileri

Kutu 1 - Basında yoğurt ve radyasyon 
haberleri(4,5,6)

Yoğurt Radyasyonu Önler mi?
Yoğurt tüketimi radyasyona iyi gelir. 

Uzmanlar, en az iki su bardağı yoğurt tüke-
timini öneriyor. (9.7.2021, Sabah Gazetesi)

Yoğurt radyasyonu önler mi? 
Bilinenin aksine yoğurt tüketimi rad-

yasyondan korumaz. ..

Düzenli yoğurt tüketimi, radyasyon ile 
zarar görmüş doku ve hücrelerin yenilen-
mesini ve artmasını hızlandırır ve kolay-
laştırır. Fakat biraz önce söylediğimiz gibi 
yoğurdun insan vücudundan radyasyo-
nu uzaklaştırma gibi bir yararı yoktur. 
(28.04.2022, Ada Haber ve 19.10.2022, 
Mynet.com)
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Almanya - Hannover Tıp Fakültesi’nde 
(Medizinische Hochschule Hannover) 1995 
– 2022 yılları arasında Radyoloji Tıbbi Tek-
nik Asistanı (MTAR- Medizinische Technische 
Assistent für Radiologie) olarak çalışan Basri 
Taşyürek’e (örnek olması açısından) soruldu-
ğunda; Almanya’da kesinlikle böyle bir uygu-
lamanın (süt, ayran, yoğurt vb. verme) olma-
dığını, öncelikle radyasyon yayabilecek tıbbi 
ekipmanların bulunduğu odaların/bölümlerin 
(AB direktiflerine/yönetmelik ve standartlara 
uygun olarak) radyasyon sızdırmayacak şekil-
de yapıldığı (kurşun kaplama vb), bu durumun 
yetkili kurumlarca test edildiği, periyodik ola-
rak testlerin yapıldığı ve düzenli olarak denet-

lendiği, bu ünitelerde çalışacak elemanların 
yetkin (eğitimli, diplomalı, sertifikalı) olduğu, 
eğitimlerinin düzenli aralılarla tekrarlandığı, 
uzman/sorumlu personelin gözetiminde çalı-
şıldığı, kişisel dozimetrelerle –düzenli olarak- 
kişisel maruziyetlerin ölçüldüğü ve son olarak 
da çalışma/işlem sırasında kurşunlu yelekle-
rin/önlüklerin vb. kişisel koruyucu donanımla-
rını giyildiğini belirtmiştir.

Kurşun önlükler ve diğer koruyucu ekip-
manlar x-ışınının kullanıldığı her alanda ki-
şinin kendisini koruması için (teknik ve idari 
önlemlere ilave olarak) giymesi gereken koru-
yuculardır.

Kutu  2 – Bakanlık Yönergesi(7)

T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 
Destek Hizmetleri Daire Başkanlığı
Sayı: 14949284-020/1973                                                                 …./11/2014
Konu: Koruyucu Gıda Yardım Yönergesi
Bakanlık Makamına
…………. Toplu Sözleşme Tarım ve Ormancılık Hizmet Koluna ilişkin 8 inci Bölümünde 

yer alan “Koruyucu Gıda Yardımı” başlıklı 5 inci maddesinde “Bu hizmet kolu kapsamında 
bulunan kurum ve kuruluşlarda zehirli, gazlı ve radyasyonlu ortamlarda ve zirai mücade-
lelerde bilfiil çalışan personele, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı ve 
yetkili sendikanın görüşleri dikkate alınarak koruyucu gıda maddeleri, … verilir.

……
İ.K. (Müsteşar Yardımcısı)
Uygun görüşle arz ederim
10/11/2014
V.M. (Müsteşar V.Y.)
Olur
10/11/2014
M.M.E. (Bakan)
Ek-1 Yönerge (3 Sayfa)
Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Memur Sözleşmeli ve Geçici Personeline Veri-

lecek Koruyucu Gıda Yardımı Yönergesi
Koruyucu gıda Yardımının Cinsi, Miktarı
MADDE 6- (1) İş sağlığı ve güvenliği açışından risk arz eden ve 5 inci maddede belirtilen 

alanlarda çalışan personele, işin özelliği de dikkate alınarak fiilen çalıştıkları her bir gün için 
1/2 kg, yoğurt veya ½ lt. ayran veya 100 gr, çekirdekli kuru üzüm veya 100 gr, tahin helvası 
veya 100 gr, tahin-pekmez verilir.
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Resim 3- Hannover Tıp Fakültesi Hastanesi anjiyo ünitesinden bir görüntü

Resim 4 - Hannover Tıp Fakültesi Hastanesi anjiyo ünitesinden görüntü
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Avrupa Konseyi 89/686/ EEC Kişisel Koru-
yucu Donanımları yönetmeliğine göre onay-
lanmış kuruluşların gözetimi ve denetimi altın-
da üretilen ve belgelendirilen bu ürünler (Bkz. 
Resim-5) insan sağlığını ciddi zararlardan 
koruyabilecek, İş sağlığı ve güvenliği önlem-
ler hiyerarşisinde (listenin sonunda olan) son 
çaredir.

Resim 6’da görülen işçi hurda aküden elde 
edilen kurşunu eritmekte, erimiş metali cez-
veye benzer bir aparatla alıp kalıba dökerek 
kurşun çubuk vb. üretmektedir. 

Bu işyerinde, ergitme ocağından çıkan du-
man, gaz ve kokuları ortamdan uzaklaştırmak 
için ocağın tam üzerine – işçiyi de içine alacak 
şekilde- davlumbaz yapılmış ve davlumbazın 
ortasına da bir aspiratör konulmuştu(r).

İşçilerin çalışırken bir dakikada ortalama 20 
defa nefes alıp verdiği göz önüne alınırsa; sa-
atte 1200 defa, vardiyanın ilk yarısında en az 
4000 – 5000 defa kurşun, kurşun oksit gibi et-
menleri içeren havayı soludukları görülecektir. 
Akciğer aracılığı ile kana karışan kurşun, kan 

Resim 5-  Hannover Tıp Fakültesi radyoloji ve anjiyo 
bölümlerinde kullanılan (kurşunlu) yelek ve önlükler

Resim 6 - İstanbul- Kartal, bir akü fabrikası, 7 Ağustos 1978 (Fotoğraf: Mustafa Taşyürek)
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dolaşımı ile vücutta dağılmakta, bazı organlar-
da da birikmektedir. 

Bu durumda işçiye maruziyetin (çalışma 
mesaisinin) başlangıcından yaklaşık 4 saat 
sonra verilen (içince mideye giden!) ayran, 
kurşunun zararlılık/zehirlilik etkisini temizleye-
cek mi?

Oysa resimde görülen davlumbaz ve aspi-
rasyon sistemi (Bkz:Resim 6) işçiye yarardan 
çok zarar verebilecek bir yöntemdir. 

Burada iş sağlığı ve güvenliği önlemler hi-
yerarşisinde öncelikle, zararlı ve zehirli etme-
nin işçinin soluk düzeyine gelmeden emerek/
çekerek, ortadan uzaklaştırabilecek teknik/
mühendislik önlemleri (Bkz: Resim 7), tertip-
düzen ve temizlik (ıslak yöntemlerle) gibi çalış-

ma ortamı önlemleri, işe giriş, periyodik sağlık 
muayeneleri, iş sağlığı ve güvenliği eğitimi gibi 
idari/yönetsel önlemler alınmalı, bu önlemler 
hiyerarşisinin en sonunda da Resim 7 ve 8’de 
görüldüğü gibi FFP2 ya da FFP3 türü maske 
(FFP3 maske çeşidinin zararlı parçacıkları 
filtreleme oranı %99’a kadardır. FFP2 maske 
nemli ve sıcak alanlarda nefes alışını daha 
sağlıklı hale getirir), ya da yarım yüz maskesi 
kullandırılmalıdır (Bkz. Resim - 8).

Ayran, yoğurt ya da süt kurşun oksit ve 
x-ışınları gibi zararlı olabilecek etmenleri, (in-
san sağlığına zarar vermeden) vücuttan te-
mizlemez mi/atmaz mı?

Bu sorunun yanıtı, İş Sağlığı ve Güvenliği 
Merkezi’nin (İSGÜM) Mayıs 1981 tarih ve 9 

Resim 7- Bir akü fabrikasında kurşun oksit tozlarını kaynağa yakın bir yerden emerek ortamdan uzaklaştıran aspirasyon 
sistemi

Resim 8- Akü fabrikasında 
yarım yüz maskesi kullanan 
işçi
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Resim 8- Akü fabrikasında yarım yüz maskesi kullanan 
işçi

sayılı bülteninde yayınlanan İş Güvenliği Mü-
fettişi Fütühat Baysal’ın Almanca’dan tercü-
me ettiği makalede 42 yıl önce verilmişti (Bkz: 
Kutu 3).

SONUÇ
Her türlü üretim ve imalat sanayinde, ge-

rekse hastane ve ofislerde çalışanlara ayran, 
yoğurt ve süt gibi içecek ve yiyecek maddesi 
verilmesinde hiçbir sakınca yoktur. Ülkemize 
özgü iyi bir uygulamadır. 

Ancak öncelikle ve özellikle çalışanların ça-
lışma süresinde güvenli bir şekilde kullanılma-
sı hiç de kolay olmayan maske (Bkz: Resim 7 
ve 8) gibi kişisel koruyucu donanımlara gerek-
sinim duyulmayacak şekilde teknik önlemler 
alınmalıdır. Resim 9- Mayıs 1981 tarih ve 9 sayılı İSGÜM Bülteninin 

kapağı
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SÜTÜN MESLEKİ ZEHİRLENMELERE KARŞI KORUYUCU 
VEYA ÖNLEYİCİ BİR ETKİSİ VARMIDIR (*) ?

Hazırlayan: Dr.K.Koetzing (Bonn), Tabipler Komisyon Başkanı
Kaynak. Zentralblatt für Arbeitsmedizin und Arbeitsschutz, Celt 10, Sayı 3, Sayfa 76
Almancadan Tercüme Eden: Fütühat BAYSAL, İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Merkezi Müdürü

Çalışanlara s ü t verilmesinin, mesleki zehirlenmelere veya özellikle k u r ş u n zehirlen-
melerine karşı k o r u y u c u veya ö n l e y i c i bir etkisinin olup olmadığı hususunda çeşitli 
meslek grupları (işkolları) ve toplumun değişik kesimi tarafından yazılı veya sözlü olarak 
devamlı görüş istenmesi, konu üzerinde titizlikle durulmasını ve araştırma yapılmasını gerek-
tirmektedir. Alman İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Derneği, üzerinde devamlı tartışılan bu sorunun 
çözümlenmesini ve asıl gerçeğin ortaya çıkmasını görev bilmiştir. Bonn’da bulunan Federal 
Almanya Çalıma ve Sosyal İşler Bakanlığı, bu konuda gerçekleştirilen araştırma projesine 
maddi katkıları ile büyük destek olmuştur. Bu vesile ile kendilerine teşekkür etmeyi borç biliriz. 
Söz konusu araştırmalar;

Alman İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Derneği – Tabipler Komisyonunun söz sahibi otoriteleri 
tarafından yürütülmüş ve değerlendirilmiş olup, alınan sonuçlar aşağıda özetlenmiştir.

Süt, mutlak olarak yüksek değere sahip bir gıda maddesi olarak kabul edilmektedir. Bu 
özelliği, ihtiva ettiği düşük orandaki yağ miktarına bağlı olmayıp, daha çok içindeki albümin, 
mineral tuzları ve vitaminlere bağlıdır.

Hijyen (sağlık) koşullarına uyulmak kaydı ile s ü t veya y o ğ u r t, a y r a n gibi mayalanmış 
süt mamullerinin düzenli bir şekilde içilmesi ve yenilmesi, yüksek değerde beslenmeye ek 
bir gıda maddesi olarak tavsiye olunur.

Buna karşılık s ü t ü n mesleki zehirlenmeleri özellikle k u r ş u n veya diğer ağır metaller, 
çözücü ve diğer kimyasal maddeler söz konusu olduğunda ö n l e d i ğ i  görüşü yanlıştır. 
Mesleki zehirlenmelere karşı korunmada en başarılı olan husus, teknik önlemlere başvurul-
masıdır. İşyerlerinde alınan teknik önlemler, uyulması gereken hijyenik (sağlıkla ilgili) tavsiyeler 
ve periyodik doktor kontrolleri ile desteklenir. Bunun yanı sıra beslenme türü tekrar konuya 
dönülmek istenirse süt mamullerinin içilmesi veya yenilmesinin, burada etkili olabileceği kabul 
edilmelidir. Buna karşılık konu ile ilgili bugüne kadarki yanlış görüş ve anlayışı bertaraf etmek 
için aşağıda yer alan hususun tekrar vurgulanmasında yarar vardır. K u r ş u n veya diğer 
zehirli maddelerle çalışanlara muntazam bir şekilde süt verilmesinin ileride olabilecek 
zehirlenmelere karşı özel h i ç  b i r  k o r u y u c u veya ö n l e y i c i  e t k i s i  y o k t u r.

Tıp otoriterlerinin verdikleri söz konusu kararlar, İş Güvenliği Müfettişleri, işçiler ve işverenler 
için geçerli olup, aydınlatıcı niteliktedir.

*  İSGÜM Bülteni, Çalışma Bakanlığı, İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Merkezi, Mayıs 1981, 
Sayı:9, S. 27, 28.

Kutu 3-  İSGÜM Bülteninde Mayıs 1981’de yayınlanan makale. 
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Gerek radyasyona gerekse, kurşun oksit 
gibi zehirli etmenlere karşı ayran, yoğurt ve 
sütün panzehir olmadığı –her yerde yapılan-  
iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde öğretilme-
lidir.

İş sağlığı ve güvenliği açısından, arzulanan 
düzeyde “geliştiğimizi” ne zaman söyleye-
biliriz? Sorusuna yanıtım: Yeni Coronavirus 
(Covid-19) salgınının önlemleri ile ilgili üç söz-
cüğü Maske, Mesafe, Hijyen şeklinde sırala-
mak yerine çoğunlukla “(1.) Hijyen, (2.) Me-
safe, (3.) Maske” diye sıraladığımız zaman.

Kutu 4– Çetin Altan’ın 25.06.2015 tarih-
li Cumhuriyet Gazetesindeki yazısından bir 
bölüm

……..
Torunlarımıza bırakmayı hayal ettiği-

miz ülke bu değildi. Gene de bir hayal 
kırıklığı yaşamıyorum. Menzil-i maksuda 
ulaşılamasa da çok yol katettik.

Bir ömür, sadece amaca ulaşmak için 
harcanmaz. O amaca doğru atılacak bir 
iki adıma yardımcı olmak için de harcanır.

……..
Ama siz uğraşırsanız, mücadeleden 

vazgeçmezseniz, dünyadan ayrılırken 
“torunlarımıza istediğimiz ülkeyi bırakıyo-
ruz” deme mutluluğunu siz tadabilirsiniz.

Hayallerinizden, ümitlerinizden, müca-
delenizden vazgeçmeyin(8,9).

……

KAYNAKLAR
https://www.researchgate.net/publicati-

on/325959444_Turkcede_Bulunan_Degisim_
Ile_Ilgili_Atasozleri_Ve_Deyimler_Bir_Icerik_
Analizi

https://www.atasozlerianlamlari.com/
Harf/K-12/Atasozu/kirk-yillik-kani-olur-mu-yani/

https://www.acibadem.com.tr/koronavirus/
koronavirus-corona-virusu-nedir-belirtileri/

h t t p s : / / w w w . s a b a h . c o m . t r / s a g -
l ik/2021/07/09/radyasyona-ne-iyi-gelir-
radyasyondan-nasil-korunulur-s1

https://www.adahaber.com.tr/radyasyon-
alan-kisi-ne-yapmali-radyasyon-vucuttan-nasil-
atilir-ne-iyi-gelir/80/

https://www.mynet.com/radyasyona-ne-iyi-
gelir-vucuttan-nasil-atilir-radyasyon-alan-kisi-
ne-yapmali-110106539882

h t t p s : / / w w w . t a r i m o r m a n . g o v .
t r / L i s t s / D u y u r u / A t t a c h m e n t s / 2 0 6 /
K o r u y u c u % 2 0 G % C 4 % B 1 d a % 2 0
Y a r d % C 4 % B 1 m % C 4 % B 1 % 2 0
Y%C3%B6nergesi.pdf

https://www.cumhuriyet.com.tr/haber/cetin-
altan-hayal-ettigim-ulke-bu-degildi-306065

https://t24.com.tr/haber/cetin-altan-hayal-
ettigim-ulke-bu-degildi,359310

Prof.Dr.İsmail Topuzoğlı, Prpf.Dr. A. Gür-
han Fişek, Kimyager Dr. Turgut Artun,  Prof.
Dr.Nazmi Bilir, Dr.Haldun Sirer, Dr.Nazif Yeşil-
leten ve bunların çağdaşlarının Çetin Altan’ın 
kutu 4’de belirttiğim cümlelerine benzer cüm-
leleri kuracaklarını hayal ediyorum, ne yazık 
ki.


